
 
 

 

東北地方太平洋沖地震による影響に関する緊急アンケート 

集計結果 
 

記者発表資料 

 去る３月１１日に発生した大震災により、各地で燃料が不足する事態が発生しており、建

設業界においても、現在施工中の工事が進まない事態が明らかになっております。 

 地域で進めている工事現場が、前例のない停滞状況となっており、また、今後の見通しも

立たないことから、計画通りに工事を完成させることが困難になりつつあります。 

 そこで、群馬県建設業協会の会員企業に、進行中の現場でどのような問題が発生している

かを調査し、実態を浮き彫りにするため、緊急にアンケートを実施しました。 

 

 大震災発生に伴う現場の問題点（抜粋） 

 ・各種燃料と資機材の不足 

 ・計画停電により、資材製造工場の稼働予定が立たず、生コンクリートをはじめとする 

  資材の納入が大幅に遅れ、施工予定が立てられない。 

 ・被災地方面から納入予定だった材料や資機材が不足している。 

 ・資材価格の大幅な高騰が今後予想される。 

 ・災害対策に人員を取られて、施工中の現場を進めることができない。 

 ・新設構造物が動いてしまった。 
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東北地方太平洋沖地震による影響

に関する緊急アンケート



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  会 長 　青　柳　　剛

停電や資材の不足など建設業界への影響が憂慮されます。

緊急アンケート調査を実施致しました。

　県では、３月１５日付けで平成２２年度内工期の工事及び委託業務に関する支障の

　さて、群馬県の被害状況も日を追って明らかになっておりますが、東京電力の計画

有無を調査しているところですが、当協会においても工事現場の実態を把握するため

はじめに

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社団法人群馬県建設業協会

　　平成 23 年 3 月

　この度の大震災により、被害を受けられた方々に心よりお見舞い申し上げます。



　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　      (回答率 　　　８３％)

　　　　　　　　 「ある」と回答した方は、以下問２から順に回答して下さい。

　　調査対象　社団法人群馬県建設業協会 　会員(支部･準会員等含) ３４３社

　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　内　有効回答    ２８４社
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問２ 何に困っていますか？

平成２３年３月

　　 上記の質問に「ない」と回答した方は、問４へお進み下さい。

東北地方太平洋沖地震による影響に関する
緊急アンケート集計結果

問１ ３月１１日（金）に発生した東日本大震災により、いま現在、現場で困っている

　　ことがありますか？

266

18

ある

ない

回答社数

94%

6%

ある

ない

259

151

27

19

70

1

回答社数（複数回答可）

燃料不足

資材不足

人員不足

重機不足

その他

49%

29%

5%

4% 13%
燃料不足

資材不足

人員不足

重機不足

その他



・自社スタンドがあるが、軽油のスムーズな入荷が難しくなりそうです。

・千葉、茨城、東北地方からの材料、資材が不足している。

・製造工場の拠点場所により、入手出来ない物、出来ても運賃が高い物がある。

・新設構造物が動いてしまった。 

・災害対策に人員を取られ、現場を進める事が出来ない。

・物流が停滞しており、運輸に頼るものは全て不足する。物流が改善してからでないと、

　本当に不足しているものは分からない。

・燃料不足のため、いま使っている燃料がなくなったら、休業しなくてはならない。

・営業も現場重機も燃料が足りない。（重機稼働する計画が立たない）

・燃料不足により、外注下請会社が不足している。

・建材類が値上がっている。

その他（抜粋）

　（１）土木工事関連（上位１０位）　総回答数 ６４２

・計画停電や燃料不足による工期延期。

・資材価格の高騰が予想されること。

・ガソリンスタンドに殺到する車による交通渋滞により、資材等の運搬・搬入が遅れている。

　足りない。
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問３ 問２で選択した不足しているものを、具体的にお答えください。

・計画停電のため工程が組めない。（書類作成や現場が進まない）

・燃料の不足により、資材（材料）の入荷の目途が立たない。

・計画停電実施に伴う、生コンクリート工場の稼働予定が立たず、現場でのコンクリート

・燃料不足により、担当者が打合せに来られない。

・アスファルト合材の出荷が、計画停電によって安定しない。

・仕事発注の見送りが懸念され、困っている。

　施工予定が立てられない。

・コンパネ、プラスターボード等、建材関係の入荷が困難である。

・被災地に工場がある材料、製品の入荷。（納入予定が未定）

・東日本大震災により、建物等の点検や修理等の連絡が多く、点検や修理等を行う人員が

　　※回答は、文章ではなく名称（単語）で記載して下さい。

155

146

47

44

39

28

22

15

12

10

1

回答社数（複数回答可）
ガソリン

軽油

燃料

アスファルト合材

生コン

灯油

アスファルト

電気

発電機

合材



・ダンプトラック　　　・塩ビ管　　　　　　　　・下水管　　　　　　　　・仮設機材　　　　　　　　　

・鋼材　　　　　　　　・骨材　　　　　　　　　・水中ポンプ　　　　　　・舗装合材　　　　　　　　　

・エラスタイト　　　　・ガードレール　　　　　・ガソリン用携行缶　　　・クレーン

・トンパック　　　　　・ネット用資材（獣害用）・バックホー　　　　　　・プレート

・ベニヤ　　　　　　　・ほぼ全て　　　　　　　・運搬手段　　　　　　　・区画線

・加熱アスファルト　　・型枠資材　　　　　　　・仮設電力　　　　　　　・交通手段

・鋼矢板　　　　　　　・止水板　　　　　　　　・小型ランマ―　　　　　・L型水路

・BOXカルバート　　　 ・L型コンクリート　　　 ・保安燈　　　　　　　　・鉄製品

・瓦職人　　　　　　　・グラスウール　　　　・サッシ　　　　　　　　・断熱材

・発電機　　　　　　　・ＡＬＣ　　　　　　　・プラスターボード　　　・タイル

・材木　　　　　　　　・生コン　　　　　　　・設備機器　　　　　　　・衛生機器

・合板　　　　　　　　・鉄筋　　　　　　　　・鉄骨　　　　　　　　　・鳶

・内装材　　　　　　　・人員　　　　　　　　・防止剤　　　　　　　　・ブルーシート

・YKKアルミ製建具　　 ・アスファルト合材　　・アルミサッシ関連　　　・サイディング

・フロアー材　　　　　・外壁材　　　　　　　・吸音板　　　　　　　　・建築金物

・工期　　　　　　　　・重油　　　　　　　　・石油製品　　　　　　　・大工

・クレーン　　　　　　・クロス　　　　　　　・コーティング材　　　　・ジプトーン

・ブラインド　　　　　・ブロック　　　　　　・ほぼ全て　　　　　　　・メーター器

・ユニットバス　　　　・塩ビタイル　　　　　・押入ボード　　　　　　・解体用重機

・管材　　　　　　　　・型枠べニア　　　　　・作業車　　　　　　　　・杭

・漆喰　　　　　　　　・樹脂モルタル　　　　・耐火ボード　　　　　　・照明器具

その他の意見（１１位以下）

・資材　　　　　　　　・重油　　　　　　　　　・石油　　　　　　　　　・二次製品

・工期　　　　　　　　・重機　　　　　　　　　・人員　　　　　　　　　・鉄筋

・フェンス　　　　　　・砕石　　　　　　　　　・コンパネ　　　　　　　・セメント

・ブルーシート　　　　・アスコン　　　　　　　・アスファルト乳剤　　　・コンクリート
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　（２）建築工事関連（上位１０位）　総回答数 ２７６

その他の意見（１１位以下）

※同一製品で呼称が異なる場合があるが、会員の回答通りに記載

35

27

20

16

11

10

8

8

6

6

1

回答社数（複数回答可）
ガソリン

軽油

燃料

資材

電気

瓦

灯油

ガラス

コンパネ

ベニヤ



・鉄筋　　　　　　　　・人員　　　　　　　　　・石油関連製品　　　　　・骨材

・合材　　　　　　　　・アスコン　　　　　　　・鋼材　　　　　　　　　・コンパネ

・重油　　　　　　　　・リース機器　　　　　　・塩ビ管　　　　　　　　・型枠材

・工期　　　　　　　　・材料　　　　　　　　　・グラスウール　　　　　・ブルーシート

・ダンプ　　　　　　　・バックホウ　　　　　　・合板　　　　　　　　　・仮設電力

・事務用品　　　　　　・情報　　　　　　　　　・現場事務所　　　　　　・ベニヤ

・飲料水　　　　　　　・トンパック　　　　　　・フェンス　　　　　　　・砕石

・アスファルト混合物　・アスファルト乳剤　　　・クレーン　　　　　　　・グレーチング

・ストアス　　　　　　・仮設便所　　　　　　　・関知ブロック　　　　　・区画線

・工場製品　　　　　　・鋼矢板　　　　　　　　・合成樹脂材　　　　　　・再生材

・山砕　　　　　　　　・側溝　　　　　　　　　・水中ポンプ　　　　　　・密粒アスコン

・水道関連品　　　　　・粗粒アスコン　　　　　・ガス
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　　　記載してください。

問４　今後、困ると予想されるものはありますか？

　　　以下の質問について、上記の質問に「ある」と回答した方に伺います。

　　（１）土木工事関連（上位１０位）　総回答数 ５６５

その他の意見（１１位以下）　

問５　今後、一ヶ月以内に不足されると予想されるものを、文章ではなく名称（単語）で

266

18

ある

ない

回答社数

255

14

15

ある

ない

未回答

回答社数

90%

5%
5%

ある

ない

未回答

91

85

56

48

37

29

18

16

14

13

1

回答社数（複数回答可）

ガソリン

軽油

生コン

アスファルト合材

資材

アスファルト

ｾﾒﾝﾄ

重機

コンクリート二次製品

コンクリート



・木材　　　　　　　　・サッシ　　　　　　　　・ベニヤ　　　　　　　　・瓦

・ガラス　　　　　　　・工期　　　　　　　　　・石油関連建材　　　　　・人員

・内装材　　　　　　　・アスファルト合材　　　・コンパネ　　　　　　　・事務用品

・合板　　　　　　　　・灯油　　　　　　　　　・アルミ　　　　　　　　・グラスウール

・コンクリート　　　　・セメント　　　　　　　・ボード類　　　　　　　・構造材

・材料　　　　　　　　・ＡＬＣ　　　　　　　　・アスファルト　　　　　・外壁材

・プラスターボード　　・瓦職人　　　　　　　　・型枠材　　　　　　　　・砕石

・専門工事業者　　　　・発電機　　　　　　　　・電池　　　　　　　　　・ガス

・ＬＧＳ　　　　　　　・アスコン　　　　　　　・クレーン　　　　　　　・全ての建材

・瓦用副資材　　　　　・管材　　　　　　　　　・既製建材　　　　　　　・機材

・現場事務所　　　　　・交通手段　　　　　　　・工場製品　　　　　　　・鋼材

・合材　　　　　　　　・仕上げ材　　　　　　　・重機　　　　　　　　　・重油

・床材　　　　　　　　・情報　　　　　　　　　・積層材　　　　　　　　・サイディング

・スタイルフォーム　　・ストアス　　　　　　　・タイル　　　　　　　　・フェンス

・ブラインド　　　　　・フローリング　　　　　・衛生器具　　　　　　　・仮設便所

・塗料　　　　　　　　・外構機材　　　　　　　・板材　　　　　　　　　

　　（２）建築工事関連（上位１０位）　総回答数 ２８９
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その他の意見（１１位以下）　

31

19

17

13

13

11

10

10

9

8

1

回答社数（複数回答可）

燃料

資材

ガソリン

軽油

電気

生コン

建材

鉄筋

断熱材

鉄骨
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